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In the past years, the cardiac surgery performance was very demanding.

The limited range of medical performances, imperfect procedures and techniques

resulted in frequent postoperative complications and high postoperative mortality.

Over time, surgical techniques, heart replacements, extracorporeal circulation

and postoperative care have improved. This makes it possible today to operate on much

older patients, where surgeries previously were nor feasible.

The cardiac surgery department provides highly specialized care for patients

with cardiovascular disease. The scope of cardiac surgery is surgical solutions

for congenital and acquired heart diseases, ischemic heart disease, cardiac valvular

incompetence and thoracic aortic disease.

The diploma thesis on the topic Cardiac surgical patient in the RES room

and the approach of a nurse to nursing care is dedicated to the patient after heart

surgery. It deals with meeting the patient's needs in the RES room and what the patient

perceives while staying in the resuscitation unit and what he /she needs from a nurse.

In the theoretical part, anatomy and physiology of the circulatory

system is explained. The basic classification of heart diseases, indications

for surgery, treatment, surgical approaches, psychological issues and communication

with the cardiac surgical patient are introduced. Complete nursing care for the patient

both in consciousness and in analgosedation is described.

In the empirical part of this thesis two objectives were stated. To determine

what a cardiac surgical patient perceives and what he /she needs in the RES room,

and to find out whether it is possible to improve the quality of patient-oriented care.

Based on these objectives, hypotheses and research questions were established.

The objectives were successfully achieved, the hypothesis was confirmed and the

questions answered.

The research was conducted using qualitative quantitative research methods

in the RES units of the cardiac surgery department, where the patients with heart disease

are operated on. For the quantitative research the questionnaire interview method was

selected. The qualitative research method was used to carry out semi-conducted

interviews with the patients. The respondents consisted of 203 nurses and 5 patients.

The diploma thesis could be used in training for nursing students and nurses in the

context of lifelong learning.
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Srdce nemá vrásek, bývají na něm pouze jizvy

Dante Alighieri

Úvod

V minulých letech bylo provedení kardiochirurgické operace velmi náročné.

Omezené spektrum výkonů, nedokonalé postupy a technika měly za následek časté

pooperační komplikace a vysokou pooperační úmrtnost. Postupem času se zdokonalila

operační technika, srdeční náhrady, mimotělní oběh a pooperační péče. Využívají

se nejnovější přístroje a materiální vybavení. Operační sály a pooperační jednotky jsou

vybaveny nejmodernějšími přístroji a pracuje zde vyškolený personál. Díky tomu lze

dnes operovat mnohem starší pacienty, u kterých byla dříve operace neproveditelná.

Díky výsledkům operací se Česká republika řadí mezi přední světové špičky v oboru

kardiochirurgie.

Kardiochirurgické oddělení poskytuje specializovanou péči o nemocné

s chorobami kardiovaskulárního systému. Náplní kardiochirurgie je operativní řešení

získaných a vrozených srdečních onemocnění, ischemické chorobě srdeční, postižení

srdečních chlopní a onemocnění hrudní aorty. Některá kardiocentra v České republice

provádějí i transplantace srdce.

Pacient je po kardiochirurgické operaci převezen na pooperační resuscitační

jednotku (RES), kde je prioritou lékařského a ošetřovatelského personálu zajištění

základních životních funkcí, prevence nebo minimalizace vzniklých pooperačních

komplikací a co nejrychlejší stabilizace stavu pacienta. Může se stát, že se pacient jako

centrum péče ve vysoce technické péči, jako lidská bytost ztrácí.

Předkládaná diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části je vysvětlena anatomie a fyziologie oběhového systému, popisuje

základní dělení onemocnění srdce, indikace k operaci, léčba, operační přístupy

psychologický přístup a komunikace s pacientem. Je zde popsána i ošetřovatelská péče

o nemocného jak při vědomí, tak v analgosedaci.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na metodiku výzkumu, výsledky

dotazníků pro sestry a analýzu rozhovorů s kardiochirurgickými pacienty.

Tím, že jsou sestry v každodenním kontaktu s nemocným, mají dostatek času

a prostoru s nemocným komunikovat a vědět o pocitech, starostech a problémech, které

ho trápí a být mu tak nablízku a nápomocny. Pokud si sestry získají důvěru pacientů,

otevírají se jim dveře ke spolupráci a k větší participaci nemocného na plánování

ošetřovatelské péče. Nesmíme zapomínat na to, že člověk je v dnešní době obklopen

moderní technikou, léky a proto můžeme říci, že péče, kterou pacientům poskytujeme,

je kvalitní. Pravdou ale je, že ukazatelem kvalitní péče je spokojený pacient, který soudí

podle toho, zda jsou jeho potřeby v době nemoci uspokojeny či nikoliv.

1. Současný stav problematiky

1.1 Kardiochirurgie jako obor

Kardiochirurgie je v současné době dynamický, rychle se rozvíjející obor

medicíny. Díky novým technikám, přístrojovému a materiálnímu vybavení, lékům,

dokonalejší pooperační péči se dnes mohou operovat pacienti, pro které byla dříve

operace kontraindikací buď pro vysoký věk, přidružené choroby nebo pro pokročilost

samotného onemocnění. Proto se mění spektrum operovaných pacientů, co se týče

diagnóz i věku. V dětské kardiochirurgii se věk operovaných snižuje a v kardiochirurgii

dospělých se naopak zvyšuje (3, 22).

Kardiochirurgie se vyčlenila od klasické chirurgie a je považována za elitní

medicínský obor. Práce v kardiochirurgii je kolektivní práce, při které musí kooperovat

kardiologové, kardiochirurgové, instrumentářky, anesteziologové, anesteziologické

sestry, perfuzionisté, sestry u lůžka na pooperačních jednotkách a fyzioterapeuti.

Je nutná správná předoperační diagnostika pacienta, technické provedení samotné

operace, ale i intenzivní pooperační péče a předcházení možným pooperačním

komplikacím. V současnosti již uplynulo přes 100 let od první úspěšné operace srdce,

kdy byla sešita pravá komora, 60 let od první operace vrozené vady srdce,

45 let od operace srdce za pomoci mimotělního oběhu a 30 let od první transplantace

srdce. Indikovaným nemocným lze léčbu ischemické choroby provést za pomoci PTCA

(perkutánní transluminární koronární angioplastika) nebo i některé chlopenní stenózy

se mohou řešit perkutánní balónkovou valvuloplastikou. Potřeba srdečních operací je

v naší zemi dána vysokým výskytem kardiovaskulárních onemocnění. Česká republika

se tak řadí mezi nejvyspělejší státy v Evropě jak počtem operací, tak kvalitou péče.

Choroby srdce a cév jsou v naší zemi nejčastější příčinou úmrtí, tvoří zhruba 56% všech

úmrtí (3, 41).

Náplň současné kardiochirurgie tvoří chirurgie ischemické choroby srdeční

v 70%, chirurgie chlopenních vad v 20%, vrozené vady srdce jsou zastoupeny v 5%,

transplantace srdce, chirurgie hrudní aorty, nádory a poranění srdce tvoří dohromady též

5% všech operací (22, 53).

1.2 Historie kardiochirurgie

Počátky kardiochirurgie se objevují v polovině 20. století, kdy se odtrhává

od klasické chirurgie. V této době jsou uskutečňovány první pokusy o umělé okysličení

tkání. To se však dostalo do praxe až v 50. letech, kdy byl sestaven mimotělní oběh.

První pokusy operace srdce jako takové jsou v lékařských spisech zaznamenány

již koncem 18. století. Lékaři ale vždy jen operovali perikard, samotného srdce se báli

dotknout, protože byl zastáván názor, že jen rána, která je v klidu se může zahojit a tuto

podmínku srdce nesplňovalo. Prvenství patří německému chirurgovi Rehnemovi, který

7.9.1896 - ve Frankfurtu sešil bodnou ránu srdeční komory. V roce 1929 Forsmann

katetrizoval pravou síň, v roce 1938 v Bostonu byla úspěšně operována vrozená srdeční

vada sedmileté pacientce. Roku 1953 je uveden poprvé při operaci srdce mimotělní

oběh. Dalšími významnými mezníky bylo zavedení hypotermie a účinná kardioplegie,

která po celou dobu chirurgického výkonu chrání myokard. Roku 1967 byla provedena

první transplantace srdce. U nás provedl první kardiochirurgickou operaci v roce 1947

Bedrna, který podvázal otevřenou tepennou dučej. Roku 1965 byla zahájena implantace

umělých mitrálních a aortálních chlopní. V roce 1970 byl proveden první

aortokoronární bypass za pomoci žilního štěpu (3, 20, 21).

1.3 Indikace k operaci srdce

Na indikaci, zda bude pacient podroben operaci srdce, vzájemně spolupracují


[…]


Obavu měli pacienti nejvíce z výsledku operace, zda se budou moci vrátit

do plnohodnotného života.

Díky výsledkům kvalitativního šetření můžeme odpovědět na první výzkumnou

otázku: Jaký druh potřeb je prioritní pro kardiochirurgického pacienta na pokoji RES?

Analýzou rozhovorů bylo zjištěno, že pacient nechce pouze pasivně přijímat

jak lékařskou tak ošetřovatelskou péči. Nemá pouze potřebu mít uspokojené základní

biologické potřeby, které jsou pro celý tým na RES prioritní, ale má potřebu, aby o něj

bylo postaráno i po psychosociální stránce. Druhá výzkumná otázka byla: Co očekává

kardiochirurgický pacient na pokoji RES od sestry? Po operaci srdce se pacient ocitá

v v prostředí, které nezná a je pro něj plné stresujících faktorů. Pacient potřebuje cítit,

že je o jeho osobu zájem, potřebuje cítit oporu a pochopení ze strany ošetřovatelského

personálu, ale požaduje i dostatek informací. Zde tu pro něj má být sestra, která dovede

být empatická a bude pro nemocného oporou a bude jakýmsi prostředníkem mezi

pacientem a lékařem. Třetí výzkumná otázka se ptala: Co považuje kardiochirurgický

pacient na pokoji RES za obtěžující? Vzhledem k povaze resuscitační jednotky

má sestra jen minimum intervencí, které může provést k odstranění

či zmírnění obtěžujících momentů. V moci sester je zamyšlení se nad jejich chováním

v noci, kdy pacienty ruší svými rozhovory a smíchem.

Druhým cílem bylo zjistit, zda je možné zvýšit kvalitu poskytované péče orientované

na pacienta. Na každém oddělení stále co zlepšovat, co se týká kvality ošetřovatelské

péče, která se orientuje na pacienta. Ošetřovatelská péče by měla být založena

na holistickém přístupu sestry k pacientovi, který je chápán jako biopsychosociální

jednotka. Péče by měla vycházet z individuálních potřeb a problémů nemocného.

Na základě toho by mu měl být sestaven individualizovaný plán ošetřovatelské péče.

Na pokoji RES by se sestry měly zaměřit především na uspokojení potřeby spánku

a odpočinku a dodržování soukromí pacientů.

6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, co pacient na pokoji RES vnímá, co od sestry potřebuje

a co ho obtěžuje. Druhým cílem bylo zjistit, zda je možné zvýšit kvalitu poskytované

péče orientované na pacienta. Uspokojování potřeb patří mezi hlavní činnosti sestry.

Sestra by měla z ošetřovatelského hlediska vědět tolik, aby je dovedla poznat, pochopit

a vědět, jak je co nejkvalitněji a nejrychleji uspokojit. Oba cíle práce byly splněny.

Z analýzy dotazníků, které byly určeny pro sestry, vyplynulo, že sestry umí

poznat a ve většině případů aktuální potřeby biologické a psychosociální potřeby

uspokojit. A pokud k saturaci potřeby nedojde, je to způsobeno charakterem

zkoumaného oddělení RES, které nedovoluje vyhovět všem pacientům v plné míře

z technických či prostorových omezení. Šetření probíhalo na šesti kardiochirurgických

odděleních v České republice. Z analýzy rozhovorů s pacienty vyplynulo, že až na malé

výjimky jsou pacienti po operaci srdce s přístupem ošetřovatelského personálu

spokojeni. Sestry uspokojují pacientovy biologické a psychosociální potřeby, která jsou

modifikovány nemocí. První hypotéza, že sestry uspokojují jako prioritní biologické

potřeby u pacientů po operaci srdce na pokoji RES a druhá hypotéza, že Sestry

uspokojují psychosociální potřeby u pacientů po operaci srdce na pokoji RES, byly

potvrzeny. Byly zodpovězeny všechny tři výzkumné otázky.

Poskytovaná ošetřovatelská péče by měla být založena na holistickém přístupu

sestry k pacientovi, kterého ošetřovatelský tým chápe jako individualitu. Péče by měla

vycházet z osobních potřeb a problémů konkrétního nemocného. Na základě toho

by mu měl být sestaven individualizovaný plán ošetřovatelské péče. Spokojený pacient

se rovná kvalitní ošetřovatelská péče a kvalitní ošetřovatelská péče je v současné době

cílem moderního ošetřovatelství.

Práce by mohla být využita při vzdělávání studentů ošetřovatelství a sester v rámci

celoživotního vzdělávání. Práce bude poskytnuta managementu nemocnic, ve kterých

šetření probíhalo. Může se tak stát podkladem pro zvyšování kvality poskytované

ošetřovatelské péče.
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9. Seznam použitých zkratek

AC režim plné ventilační podpory

ACT activated clotting time – aktivovaný čas srážení

ADL activities of daily living – základní denní činnosti

CI srdeční index (objem za min na m2 povrchu)

CO cardiac output – minutový srdeční výdej

CPAP ventilační režim s trvalým přetlakem v dýchacích cestách

CVP central versus pressure - centrální žilní tlak

EKG elektrokardiograf

ETCO2 koncentrace CO2 ve vydechovaném vzduchu na konci výdechu

ETK endotracheální kanyla

GCS Glasgow Coma Scale - Glasgowská stupnice kómat

GIT gastrointestinální trakt

IABK intraaortální balónková kontrapulsace

ICHS ischemická choroba srdeční

LIMA levá arteria mammaria (thoracica) interna

NGS nasogastrická sonda

PMK permanentní močový katétr

PTCA perkutánní transluminární koronární angioplastika

RES jednotka pooperační a resuscitační péče

SIMV synchronizovaný zástupový ventilační režim

SKG selektivní koronarogafie

TSK tracheostomická kanyla

UPV umělá plicní ventilace

VAS vizuálně-analogová škála
