## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Zuzana Kafková
*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Marie Marková, Ph.D.
*Katedra:* KOP
*Název diplomové práce:* Kardiochirurgický pacient na pokoji RES a ošetrovatelský přístup sestry
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) **výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Další hodnocení:

Autorka práce si zvolila velmi vhodné téma směřující ke kvalitě ošetrovatelské péče na odděleních, které patří k nejakutnějším. Pro lepší orientaci by bylo vhodné zmínit cíl své práce hned v úvodu. Teoretická část je zdařilou kompilací použitelnou ve výuce, neboť popisuje problematiku v celku vyčerpávajícím způsobem. Výzkumnou část autorka deklaruje jako kvantitativně kvalitativní výzkum. Nelze však spolehlivě potvrdit hypotézy v kvantitativním výzkumu bez použití statistického testu. Navíc v dotazníku pro sestry jsou zařazeny otázky zjišťující subjektivní data, která nemohou dát odpověď, zda je poskytována dobrá péče. Nicméně kvalitativní část je velmi zdařilá a poskytuje velmi dobrý obraz ošetrovatelské péče z pohledu pacienta.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak hluboko se zasouvá odsávací katétr při odsávání pacienta s tracheostomií?

Datum: 1. 6. 2011 Podpis oponenta diplomové práce